
 
ССООВВЕЕТТ  ДДЕЕППУУТТААТТООВВ    

ППООССЕЕЛЛЕЕННИИЯЯ  ККИИЕЕВВССККИИЙЙ  ВВ  ГГООРРООДДЕЕ  ММООССККВВЕЕ  

 

РРЕЕШШЕЕННИИЕЕ  
    

от 11 апреля 2023 года  № 65/2 
 

 

Об утверждении Порядка установки ограждений на придомовых 

территориях в поселении Киевский 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 08.11.2007 года № 257-ФЗ 

«Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской 

Федерации», ст. 14 Федеральным законом от 10.12.1995 года «О безопасности 

дорожного движения», Законом города Москвы от 30.04.2014 года № 18 «О 

благоустройстве в городе Москве» и Уставом поселения Киевский, Совет 

депутатов поселения Киевский решил: 

1. Утвердить Порядок установки ограждений на придомовых территориях 

в поселении Киевский, согласно Приложению. 

2. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский 

муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте органов 

местного самоуправления поселения Киевский в городе Москве в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу 

поселения Киевский О.Д. Колокольчикову. 

 

 

Глава поселения Киевский                                          О.Д. Колокольчикова 

 

 

 

 
 



Приложение  

к решению Совета депутатов 

поселения Киевский  

в городе Москве  

от 11.04.2023 года № 65/2 

 

 

Порядок установки ограждений 

на придомовых территориях в поселении Киевский 

 

1. Настоящий Порядок регулирует правоотношения, связанные с 

установкой ограждений на придомовых территориях многоквартирных домов в 

поселении Киевский. 

2. Для целей настоящего Порядка под ограждениями понимаются 

устройства регулирования въезда и (или) выезда на придомовую территорию 

транспортных средств (далее - ограждающее устройство). 

3. Установка ограждающих устройств осуществляется в целях обеспечения 

пожарной безопасности, безопасности дорожного движения, разделения 

транспортных и пешеходных потоков, обозначения границ территории и в 

других случаях, установленных нормативными правовыми актами Российской 

Федерации и города Москвы. 

4. Установка ограждающих устройств осуществляется по решению не 

менее половины общего собрания собственников помещений в 

многоквартирном доме, принятому на общем собрании таких собственников 

помещений в многоквартирном доме. 

5. В случае если ограждающее устройство устанавливается для 

регулирования въезда и (или) выезда транспортных средств на придомовые 

территории двух и более многоквартирных домов, то установка таких 

устройств осуществляется на основании принятых на общих собраниях 

решений собственников помещений всех таких многоквартирных домов. 

6. В решении общего собрания указываются сведения о лице, 

уполномоченном на представление интересов собственников помещений в 

многоквартирном доме по вопросам, связанным с установкой ограждающих 

устройств и их демонтажем (далее - уполномоченное собственниками лицо). 

7. Въезд на придомовую территорию транспортных средств собственников 

помещений в многоквартирном доме и иных лиц осуществляется в порядке, 

установленном общим собранием собственников помещений в 

многоквартирном доме. 

8. Для согласования установки ограждающего устройства лицо 

уполномоченное общим собранием собственников представляет  в Совет 

депутатов поселения Киевский (далее - Совет депутатов): 

8.1. Решение общего собрания собственников помещений в 

многоквартирном доме с приложением проекта размещения ограждающего 

устройства, в котором указывается место размещения в масштабе 1:500, его 

типа, размеров, внешнего вида, фирмы-изготовителя, фотомонтажа с различных 

ракурсов в количестве не менее 4 штук и размером не менее 15x20 см 

ограждающего устройства. 



8.2.  Письменное заявление в произвольной форме с указанием причин, по 

которым возникла необходимость установки ограждающего устройства. 

8.3. Технические условия подключения ограждающего устройства к 

электросетям, выданные уполномоченным органом (в случае, если в 

соответствии с типом ограждающего устройства и инструкцией изготовителя 

по установке и эксплуатации необходимо электропитание).  

9. Решение о согласовании установки ограждающего устройства либо об 

отказе в согласовании принимается Советом депутатов в срок не позднее 30 

дней со дня поступления документов. 

10. Основаниями для отказа в согласовании Советом депутатов установки 

ограждающего устройства являются: 

10.1. Несоблюдение требований по обеспечению круглосуточного и 

беспрепятственного проезда на придомовую территорию пожарной техники, 

транспортных средств правоохранительных органов, скорой медицинской 

помощи, служб Министерства Российской Федерации по делам гражданской 

обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 

бедствий, организаций газового хозяйства и коммунальных служб. 

10.2. Создание ограждающим устройством препятствий или ограничений 

проходу пешеходов и (или) проезду транспортных средств на территории 

общего пользования, определяемые в соответствии с законодательством 

Российской Федерации о градостроительной деятельности (далее - территории 

общего пользования). 

11. Решение Совета депутатов о согласовании либо отказе в согласовании 

установки ограждающего устройства направляется уполномоченному 

собственниками лицу не позднее 5 рабочих дней с момента его принятия. 

12. Установка и содержание ограждающих устройств осуществляется за 

счет собственных средств собственников помещений в многоквартирном доме. 

13. Собственники помещений в многоквартирном доме при установке и 

последующей эксплуатации ограждающих устройств на придомовых 

территориях обеспечивают круглосуточный и беспрепятственный проезд на 

придомовую территорию пожарной техники, транспортных средств 

правоохранительных органов, скорой медицинской помощи, служб 

Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, 

организаций газового хозяйства и коммунальных служб. 

14. Запрещается установка и эксплуатация ограждающих устройств, 

препятствующих или ограничивающих проход пешеходов и проезд 

транспортных средств на территории общего пользования. 

15. В случае нарушения требований настоящего Порядка при установке 

ограждающих устройств ограждающие устройства подлежат демонтажу.  
 

 


